
МИНИСТЕРУЛ ЖУСТИЦИЕЙ 
АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPCTBO ЮСТИЦН 
ПРИДН1СТР0ВСЬК01 

МОЛДАВСЬКО! РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

А. Шевченко 

СВИДЕТЕЛЬСТВО № 9 6 8 

о государственной регистрации 
ведомственного нормативного акта 

Наименование министерства, ведомства, издавшего нормативный акт: 
Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
Наименование нормативного акта: 
Приказ " О внесении изменения в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 15 июня 2004 года N 620 мОб утверждении Типовых норм времени для 
расчета объема учебной, учебно-методической работы в организациях профессионального 
образования" (Регистрационный N 3057 от 5 января 2005 года) (САЗ 05-2)" от 11 августа 2017 г, № 

Дата поступления в министерство юстиции: 11.08.2017 

Настоящий Приказ вносит изменение в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2004 года N 620 "Об утверждении 
Типовых норм времени для расчета объема учебной, учебно-методической работы в 
организациях профессионального образования" (Регистрационный N 3057 от 5 января 2005 
года) (САЗ 05-2)". 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ : 
Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 11 

августа 2017 года № 935 "О внесении изменения в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2004 года N 620 "Об утверждении 
Типовых норм времени для расчета объема учебной, учебно-методической работы в 
организациях профессионального образования" (Регистрационный N 3057 от 5 января 2005 
года) (САЗ 05-2)" разработан в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской 
Республики от 27 июня 2003 года N 294-3-III "Об образовании" (САЗ 03-26) с изменениями 
и дополнениями,. внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 
ноября 2005 года N 666-ЗИ-Ш (САЗ 05-47), от 7 августа 2006 года N 71-ЗИД-1У (САЗ 

935 

2011 г. ГУИПП Бенд. тип, «Полиграфист» 



2 

06-33), от 12 июня 2007 года N 223-ЭИД-1У (САЗ 07-25), от 27 февраля 2008 года N 
407-ЗИД-1У (САЗ 08-8), от 25 июля 2008 годаИ 500-3H-IV (САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 
года N 591-ЗИД-1У (САЗ 08-47), от 17 декабря 2008 года N 621-3H-IV (САЗ 08-50), от 19 
января 2009 года N 654-ЗДИ-1У (САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года N 722-ЗИ-1У (САЗ 
09-16), от 30 июля 2009 годаИ 816-ЗИД-1У (САЗ 09-31), от 23 сентября 2009 года N 861-ЗИ-
IV (САЗ 09-39), от 13 июля 2010 года N 126-ЗД-1У (САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года N 
73-ЭИД-У (САЗ 11-21), от 3 ноября 2011 года N 199-ЗИД-У (САЗ 11-44), от 2 декабря 
2011года N 225-ЗИ-У (САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года N 253-ЗД-У (САЗ 12-1), от 20 
марта 2012 года N ЗО-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года N 56-ЗИД-У (САЗ 12-18), 
от 11 мая 2012 года N 65-ЗД-У (САЗ 12-20), от 11 мая 2012 года N 67-ЗИ-У (САЗ 12-20), от 
7 июня 2012 года N 85-ЗИ-У (САЗ 12-24), от 19 июня 2012 года N 95-ЗИ-У (САЗ 12-26), от 
16 октября 2012 года N 194-ЗИ-У (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года N 27-ЗИ-У (САЗ 
13-3), от 13 февраля 2013 года N 41 -ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 года N 88-ЗИД-У 
(САЗ 13-14), от 8 мая 2013 годаИ 102-ЗИД-У (СА3.13-18), от 16 июля 2013 годаИ 161-ЗИД-
V (САЗ 13-28), от 2 декабря 2013 года N 255-ЗД-У (САЗ 13-48), от 17 декабря 2013 года N 
279-ЗД-У (САЗ 13-50), от 30 декабря 2013 года N 293-3H-V (САЗ 14-1), от 14 января 2014 
года N 2-ЗИ-У (САЗ 14-3), от 4 февраля 2014 года N 42-ЗИД-У (САЗ 14-6), от 10 апреля 
2014 года N 79-ЗД-У (САЗ 14-15), от 11 апреля 2014 года N 80-ЗИД-У (САЗ 14-15), от 17 
апреля 2014 года N 82-ЗИ-У (САЗ 14-16), от 24 апреля 2014 года N 91-ЗИ-V (САЗ 14-17), 
от 9 июня 2014 года N Ш-ЗД-V (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 годаИ 134-ЗД-У (САЗ 14-29), 
от 4 декабря 2014 года N 197-3H-V (САЗ 14-49), от 23 декабря 2014 года N 216-ЗИД-У (САЗ 
14-52), от 23 декабря 2014 года N 217-ЗИДУ (СА314-42), от 15 января 2015 года N 6-ЗД-У 
(САЗ 15-03), от 15 января 2015 roflaN 7-ЗИД-У (САЗ 15-03), от 15 января 2015 годаИ 8-ЗД-
V (САЗ 15-03), от 16 января 2015 года N ЗО-ЗИ-V (САЗ 15-03), от 17 февраля 2015 года N 
40-ЗИД-У (САЗ 15-8), от 24 марта 2015 годаИ 55-ЗД-У (САЗ 15-13), от 24 марта 2015 года N 
51-ЗИД-У (САЗ 15-13), от 5 мая2015 года N 75-ЗД-У (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года N 
80-ЗД-У (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 года N 81-ЗИД-У (САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года N 
94-ЗИД-У (САЗ 15-23), от 1 июля 2015 года N 107-ЗИ-У (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года 
N 115-ЗИД-У (САЗ 15-28), от 12 февраля 2016 годаИ 11-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 февраля 
2016 года N 14-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 мая 2016 года N 121-ЗИ-У1 (САЗ 16-19), от 25 мая 
2016 года N 142-ЗД-У1 (САЗ 16-21), от 1 июля 2016 года N 167-3Д-VI (САЗ 16-26), от 27 
октября 2016 года N 234-ЗД-У1 (САЗ 16-43), от 18 ноября 2016 года N 247-ЗД-У1 (САЗ 
16-46),от9 декабря 2016 года N 281-ЗИ-VI (СA3 16-49), от 23 декабря 2016 года N 294-ЗИ-
VI (САЗ 17-01), от 3 мая 2017 годаИ 93-ЭДЛа (САЗ 17-19), от 10 мая 2017 roflaN 104-ЗИД-
VI (САЗ 17-20), от 10 мая 2017 года N 102-3H-VI (САЗ 17-20), от 19 июня 2017 года N 
133-3H-VI (САЗ 17-25), от 22 июня 2017 года N 182-3H-VI (САЗ 17-26), от 3 июля 2017 года 
N 206-ЗИДЛа (САЗ 17-28),от 22 июня 2016 года N 709 (САЗ 17-14); Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 годаЫ 113 
"Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 17-23, часть I), соответствует 
действующему законодательству и не содержит правовых противоречий. 

Эксперт: Юлия Вячеславовна Васильева 

Начальник Отдела регистрации 
ведомственных нормативных актов: Ю. Васильева 

•320.101 



МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPC 
ПРИДН1СТРОВСБК 

[ РЕСГП 

ВО ОСВ1ТИ 
01 М0ЛДАВСБК01 
Б ЛТК И ' 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А 3 

/ Ш 
г. Тирасполь 

О внесен(ийизменения в Приказ Министерствап^бсвещания 
Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2004 года 

«Об утверждении Типовых норм времени для расчета об' 
учебной, учебно-методической работы в организациях 

профессионального образования» 
(Регистрационный № 3057 от 5 января 2005 года) (САЗ 05-2) 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавс 
от '27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» 
изменениями и дополнениями, внесенными законами П 
Молдавской Республики от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-Ш 
7 августа 2006 года № 71-ЗИДЛУ (САЗ 06-33), от 12 и 
№ 223-ЗИДЛУ (САЗ 07-25), от 27 февраля 2008 года № 407-ЗИД-1У 

2 3 

№ 

И 2017 . 
7 о* 

№ 620 
ъема 

шй Ре 
(САЗ 

спублики 
03-26) с 

риднестровской 
(САЗ 

ЗИЛУ 

35-47), от 
юня 2(007 года 

(САЗ 08-

8), от 25 июля 2008 года № 500-ЗИ-1У (САЗ 08-29), от 24 н 
№ 591-ЗИДЛУ (САЗ 08-47), от 17 декабря 2008 года № 621 
50), от 19 января 2009 года № 654-3ДИЛУ (САЗ 09-4), от 13 а|преля 
№ 722-ЗИЛУ (САЗ 09-16), от 30 июля 2009 года № 816-ЗИД 
от 23 сентября 2009 года № 861-ЗИЛУ (САЗ 09-39), от 13 [июля 
№ 126-3Д-IV (САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года № 73-ЗИД-У (САЗ 
3 ноября 2011 года № 199-ЗИД-У (САЗ 11-44), от 2 декабря 
№ 225-ЗИ-У (САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года № 253-ЗД-У (С 
от 20 марта 2012 года № ЗО-ЗИД-У (САЗ 12-13), от 28 аг|реля 
№ 56-ЗИД-У (САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года № 65-ЗД-У 
11 мая 2012 года №> 67-ЗИ-У (САЗ 12-20), от 7 июня 2012 |ода № 
(САЗ 12-24), от 19 июня 2012 года № 95-ЗИ-У (САЗ 12-26 
2012 года № 194-ЗИ-У (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года > 
13-3), от 13 февраля 2013 года № 41-ЗИ-У (САЗ 13-6), от 8 апреля 
№ 88-ЗИД-У (САЗ 13-14), от 8 мая 2013 года № 102-ЗИД-У 

эября 2008 года 

16 июля 2013 года № 161-ЗИД-У (САЗ 13-28), от 2 декабря 

(САЗ 08-
2009 года 

•IV (С^З 09-31), 
,010 года 
11-21), от 
2011года 
A3 12-1), 
:012 года 
2-20), от 
85-ЗИ-У 

t, от 16 октября 
Го 27-314-V (САЗ 

2013 года 
13-18), от 
,013 года 

№ 255-ЗД-У (САЗ 13-48), от 17 декабря 2013 года № 279-3,2 
от 30 декабря 2013 года № 293-3M-V (САЗ 14-1), от 14 января 2014 года 
2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000. 

(САЗ 

•V (САЗ 13-50), 



№ 2-ЗИ-У (САЗ 14-3), от 4 февраля 2014 года № 42-ЗИД-У 
10 апреля 2014 года № 79-ЗД-У (САЗ 14-15), от 11 апреля 2|014 года 

" Т Т ( С А З 14-16), от 
года Мр 107-ЗД-

V (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года № В4-ЗД-У (САЗ 14-29), от f декабря 
- а № 216-ЗИД-У 

№ 80-ЗИД-У (САЗ 14-15), от 17 апреля 2014 года № 82-ЗИ-У 
24 апреля 2014 года № 91-ЗИ-V (САЗ 14-17), от 9 июня 2014 

(САЗ 14-6), от 

2014 года № 197-ЗИ-У (САЗ 14-49), от 23 декабря 2014 год г 
(САЗ 14-52), от 23 декабря 2014 года № 217-ЗИД-У (САЗ 14-^2), от | 5 января 
2015 года № 6-ЗД-У (САЗ 15-03), от 15 января 2015 года № 7-ЗИД-У (САЗ 
15-03), от 15 января 2015 года № 8-ЗД-У (САЗ 15-03), от 16 января 2015 года 
№ ЗО-ЗИ-У (САЗ 15-03), от 17 февраля 2015 года № 40-ЗИД-У (САЗ 15-8), от 
24 марта 2015 года № 55-ЗД-У (САЗ 15-13), от 24 марта 2015 года 
№ 51 -ЗИД-У (САЗ 15-13), от 5 мая 2015 года № 75-ЗД-У (САЗ 15-19), от 
18 мая 2015 года № 80-3Д-V (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 года № 81-ЗИД-У 

•23), о г 1 июля 

от 12 
ш м 

(САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года № 94-ЗИД-У (САЗ 15 
2015 года №> 107-ЗИ-У (САЗ 15-27), от 8 июля 2015 года № * 
15-28), от 12 февраля 2016 года № 11-ЗД-У1 (САЗ 16-6) 
2016 года № 14-ЗД-У1 (САЗ 16-6), от 12 мая 2016 года № 121 
19), от 25 мая 2016 года № 142-ЗД-У1 (САЗ 16-21), от 1 
№ 167-3Д-VI (САЗ 16-26), от 27 октября 2016 года № 234-3Д 
от 18 ноября 2016 года № 247-ЗД-У1 (САЗ 16-46), от 9 де 
№ 281-ЗИ-У1 (САЗ 16-49), от 23 декабря 2016 года № 294-ЗИ 
от 3 мая 2017 года № 93-ЗД-У1 (САЗ 17-19), от 10 мая 2017 гЬда № 
VI (САЗ 17-20), от 10 мая 2017 года № 102-ЗИ-У1 (САЗ 17-20), о4 19 июня 
2017 года № 133-3H-VI (САЗ 17-25), от 22 июня 2017 года №> 
17-26), от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-У1 (САЗ 17-28), от 22 
№ 709 (САЗ 17-14); Постановлением Правительства Придне 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утв 
Положения, структуры и предельной штатной численност 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (С 
I), в целях совершенствования нормативно-правовой базы 1 [ридне 
Молдавской Республики 

15-ЗИД-У (САЗ 
февраля 

(САЗ 16-
ЙЮЛЯ i016 года 
-VI (САЗ 16-43), 
шбря 2016 года 
-VI ( C f 3 17-01), 

104-ЗИД-
• 19 июня 

182-ЗЙ-У1 (САЗ 
июня 2016 года 

провской 
ерждении 

л Министерства 
!АЗ 17|-23, часть 

ггровской 

Об 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения %идне 
Молдавской Республики от 15 июня 2004 года № 620 «' 
Типовых норм времени для расчета объема учебной, учеб]* 
работы в организациях профессионального образования» (Р 
№ 3057 от 5 января 2005 года) (САЗ 05-2) следующее измен 

утв 
о-мет< 

;егистр 
:ение: 

тровскои 
ерждении 

одической 
ационный 

^fyr^vgog^ \ 

4 О СЕН' 2017 j 



О 
•Л 
Я 
Я 
О 
со аз 

О >-&< 

Я G 
Я 

Сг< 
К 
О 

О 
О 
Я 

V : 
О и 
Я 
Я 
О 50 

to 
S 

4 3 СР о 
^ 

О \ 
Ь 
Я « 
Я 

N 

В Р К w 
Я » СЙ о 

Н <•< 
А 
Р CD 

О 
Я 
to 

о 
О 

to 
К го 

Я 
" О 
Я 
to 
Я 
О 
о 

- 3 
О 
СО 
о 
Я 
О 

- К с -

4 3 О 
СР Я О V< 

Я 

^ £ 
О 

р Сг< 
S 
О 
К 
Я 

Я 
Т З 

О 

СР 
о 
о 
Я 
О 
К 

5 Я 

К 2 
О О 
О » 
° Б 
О Щ 
О \ О 43 
Р W >—1 
§ - З 5 

Р Я 
Я Я 
Я R 

О \ ^ 
Я 
Я 
Я 

Й 
Я 
Я 
О . . TO Р Р A 
Я 4 3 
Я Р О СО 

W ? 

ЬР< Я 
& 
Я О 

Я О 
О G 
Ч Н 
СР -С 

" О 
О 
Ч W м о ЯГ 
О 
О 
Ч 
Я 
Л) 
Я 
Я 

3 

^ to 
Я to 
Я 
CD 
о 
Ч 

- А 
О 
W 
о 
Я 

% i 

3 Я 4 3 Ъ 
Ш О 
2 Я A W 
« G 
Р £ 

Я 00 

^ О 
S 5 

О 

П Я 
О 43 
О G 

^ S 

Р Э 
3 § 
CP Я 
2 О 
О S C 
О 
» I 

Я Д 

ТЗ ^ 
О 2 
К Й 
И ^ 
О Я 
TO 5 0 

О 
4 
Й О 
2 Ч 
5 Я 
Я СР 
О Ч 
ЯС О 
- I 3 0 

Р 

Я Я 

>=3 
V< CP 

Я Я о о* 
со 
О to 
О 
§ 

Я 
Я w 

О 

5 3 
э - 3 
Я W 

43 СО 
СР О 

Ё ^ TO О 

Р ^ 
> 3 § 

Я я ^ CP 
Я 

Я О 

W О 43 г; и А CP 
О из 

ЯС О 

ц A 
43 43 

43 

TГ Я 
- Я — Э -

О ^ 

g яс' 
Я С Я 

43 р 
я 

I Ч 
' Я U) я CP 

Я " Р ю 

р я ч 
Я ' я CP 
I 
CTN 
Я р 
о 
О 
СО 
со 
to 

я 
О 
СО 
О to о 

Я Ч х w 
О О jo 
Я 

2 ^ W Я 
£ Я 
43 3 
р Яс 

I I 
- § Я Я 

о й о 
to ^ 

В 43 
СР О яс « 
43 ^ 

CD 
to г , р W я 
Я 
Я 
Я 

р а\ й 
Я 

СР ч 
О 

СО 
О 

^ я § со я tr яс 

; т 

to я СР 

^ to р 
со 
о я 
О 
Я С 

О « 
TO Я СР Ч 
Й ^ 
Я 
2 Д 
ЯС Р 

и to р 
со 
О я 
О 
Яс Я 

р 
а я 5 

Сравнительная таблица к Приказу О внесении изменения в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 15 июня 2004 г. № 620 

«Об утверждении Типовых норм времени для расчета объема 
учебной, учебно-методической работы в организациях профессионального образования» 

(Регистрационный № 3057 от 5 января 2005 года) (САЗ 05-2) 

Производ-
ственная 
практика 

Руководство группой (подгруппой) 
обучающихся, проверка отчетов, 
прием зачетов - I этап - 6 часов в 
день на группу (подгруппу); II, III 
этапы - 3 часа в день на группу 
(подгруппу). Руководство в 
индивидуальном порядке, проверка 
отчетов, прием зачетов (II, III этапы) 
- 1 час в неделю на одного 
обучающегося 

Производ-
ственная 
практика 

Руководство группой (подгруппой) 
обучающихся, проверка отчетов, прием 
зачетов: 
а) по учебной практике - 6 часов в 
день на группу (подгруппу); 
б) по производственной практике, в 
том числе по преддипломной - 3 
часа в день на группу (подгруппу). 
Руководство в индивидуальном 
порядке, проверка отчетов, прием 
зачетов по производственной 
практике, в том числе по 
преддипломной - 1 час ,в неделю на 
одного обучающегося 


